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UNIVERSITETI I PRISHTINËS

FAKULTETI I EDUKUMIT

Departamenti Gjeografi-Edukatë Qytetare

Syllabus

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i edukimit 

	Titulli i lëndës:
	Teknologjia dhe media në mësimdhënien e gjeografisë

	Niveli:
	Master 

	Statusi lëndës:
	Z

	Viti i studimeve:
	I

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti i Edukimit, Salla I-5

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr.sc. Tomor Çela 

	Detajet kontaktuese: 
	 Tomor.qela@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Përmes këtij kursi ofrohen njohuri lidhur me shfrytëzimin e teknologjisë dhe medies në mësimdhënien dhe të nxënit e gjeografisë. Këtu do të trajtohen tema që përfshijnë shfrytëzimin e teknologjisë dhe medies në mësimdhënien dhe të nxënit e gjeografisë. Njohuri mbi pajisje të ndryshme teknologjike si dhe prezantimi i medies si burim i rëndësishëm informacioni lidhur me faktet, dukurit dhe objektet hapësinore, të cilat janë pjesë e studimit të shkencës së gjeografisë. Kursi përfshinë aktivitete, sugjerime, këshilla dhe shpjegime për mësimdhënësit lidhur me përdorimin e teknologjisë dhe medies në mësimdhënien e gjeografisë. Kështu, teknologjia dhe media i ofrojnë mësuesit dhe nxënësit qasje në sasi të mëdha të informacionit, mbi njerëzit, vendet dhe mjediset e tyre gjeografike, duke i dhënë një dimension të ri mësimdhënies dhe të nxënit të gjeografisë, të cilin nuk e kishte më parë. 

	Qëllimet e lëndës:
	Përgatitja e studentëve për shfrytëzimin e medias dhe teknologjisë në mësimdhënjen dhe mësimnxënjen e gjeografisë.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në përfundim të kursit studentët do të jenë në gjendje të: 
· shqyrtojnë literaturë teorike dhe hulumtime në lidhje me integrimin e teknologjisë dhe medies në mësimdhënien dhe të nxënit e gjeografisë ; 

· shfrytëzojnë pajisje teknologjike dhe demonstrojnë përdorimin e tyre gjatë procesit të mësimdhënies; 

· analizojnë përparësitë e përdorimit të medies dhe teknologjisë; 

· demonstrojnë shkathtësi në shfrytëzimin e teknologjisë për të mbledhur të dhëna; 

·  kryejnë hulumtime dhe planifikojnë përdorimin e teknologjisë dhe medies për të mbështetur arsimimin efektiv të gjeografisë; 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.5
	15
	7.5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	0.5
	10
	   5

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	0.5
	15
	7.5

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	5

	Projektet,prezentimet ,etj
	0.5
	10
	5

	Totali 
	
	
	100

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata inteaktive, puna në grupe, punë individuale, punë në çifte, punë seminarike/projekte. 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Projekt i përbashkët, prezantim i studentëve, test afatmesëm dhe test final; 

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Unwin, D., Tate, T., Foote, K., DiBiase, D. (2011). Teaching Geographic Information Science and Technology in Higher Education Hardcover. Oksford. 

2. Cornish, P. (2012).Multimedia Made Easy: Geography lessons using multimedia technology, Geografikal association. Cooper’s Company and Coborn School, Londër. 

3. Morley, D. (2006) Media, Modernity and Technology: The Geography of the New. New York. Routledge.

	Literatura shtesë:  
	Listoni literaturën e rekomanduar/shtesë.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në lëndën teknologjia dhe media në mësimdhënien e gjeografisë

	Java e dytë:
	Koncepti “Teknologji”dhe “Media” .

Shfrytëzimi i tyre në mësimdhënien e gjeografisë.

	Java e tretë:
	Roli dhe rëndësia e shfrytëzimit të teknologjisë dhe medies në mësimdhënien gjeografisë:  Njohuritë dhe perspektiva

	Java e katërt:
	Përdorimi i teknologjisë dhe medies si materiale alternative në mësimdhënien e gjeografisë

	Java e pestë:  
	Shfrytëzimi i medies së shkruar në mësimdhënien e gjeografisë

	Java e gjashtë:
	Shfrytëzimi i medies elektronike në mësimdhënien e gjeografisë

	Java e shtatë:  
	Testi i parë intermedial

	Java e tetë:  
	Roli i emisioneve të radios dhe televizionit në mësimdhënien e gjeografisë.

	Java e nëntë:  
	Shfrytëzimi i filmave arsimor si dhe të atyre artistik në mësimdhënien e gjeografisë

	Java e dhjetë:
	Shfrytëzimi i TIK-ut në mësimdhënien e gjeografisë

	Java e njëmbedhjetë:
	Principet e përdorimit të instrumenteve të ndryshëm.
Përdorimi i disa instrumenteve ( busullës, termometrit, barometrit, heliografit etj ) .

	Java e dymbëdhjetë:  
	Përdorimi i GPS-it  

	Java e trembëdhjetë:    
	Aplikimi i GIS-it në mësimdhënien dhe mësimnxënien e gjeografisë.  

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Testi i dytë intermedial

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Teknologjia mediet dhe gjeografia: Debate dhe diskutime me studentët


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt në ligjërata dhe ushtrime është i obliguar si dhe respektimi i rregullave të mirësjelljes: mbajtja e qetësisë në mësim, shkyqja e telefonave celular, hyrja në sallë me kohë etj.
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